



SPLOŠNI POGOJI ZAVAROVANJA GOSPODINJSKIH IN ELEKTRIČNIH APARATOV (ABEG 92)

Za to zavarovanje veljajo Splošni pogoji premoženjskega zavarovanja (ABV 91). Sklenitev zavarovanja po teh pogojih je možna le, če je pri zavarovalnici za to gospodinjstvo že sklenjeno stanovanjsko zavarovanje.

VSEBINA

1. člen Predmet zavarovanja
2. člen Zavarovane nevarnosti
3. člen Zavarovalna vrednost
4. člen Zavarovalni kraj
5. člen Preventivni predpisi, ki jih mora upoštevati sklenitelj zavarovanja pred nastopom zavarovalnega primera

1. člen

Predmet zavarovanja

Zavarovani so v polici navedeni električni aparati, ki pripadajo zavarovancu ali so mu bili zarubljeni ali jih je le ta kupil s pridržkom lastninske pravice, ter so mu bili izročeni.

2. člen

Zavarovane nevarnosti

1. Zavarovane so nepredvidene poškodbe ali uničenja zavarovanih stvari zaradi:
 - 1.1. napačne uporabe, nespretnosti, malomarnosti ali grobe malomarnosti;
 - 1.2. neposrednega delovanja električne energije kot posledice kratkega stika, zaradi previsoke napetosti v omrežju in podobno, zaradi napake v izolaciji, prenapetosti, posrednega delovanja atmosfere elektrike (indukcija);
 - 1.3. napake v materialu ali v proizvodnji;
 - 1.4. mehničnega delovanja sile;
 - 1.5. implozije ali drugačnega delovanja pod pritiska.
2. Ne glede na vzrok škode niso zavarovane škode, ki nastanejo:
 - 2.1. zaradi naravne obrabe (obrabna in staranje, tudi predčasno), delovanja trajnih kemičnih toplotnih in mehaničnih vplivov, kot so rja, korozija, nabiranje kamna ali drugih usedlin;
 - 2.2. pri transportu;
 - 2.3. zaradi dolgo trajajočega neurja;
 - 2.4. zaradi površinskih poškodb oziroma poškodb na zunanji površini, ki predstavljajo samo estetsko poškodbo aparata (lak, emajl in podobno);
 - 2.5. zaradi napak ali pomanjkljivosti, ki so sklenitelju zavarovanja bile znane pred sklenitvijo zavarovanja ali bi mu morale biti znane;
 - 2.6. v času veljavnosti zakonske ali pogodbene garancije proizvajalca ali prodajalca aparata, ki je dolžan nadomestiti škodo;
 - 2.7. zaradi notranjih nemirov in manifestacij, štrajkov, kakršnihkoli vojnih dogodkov, policijskih zaseganj ali invazij, delovanja višje sile, odvzemanja s strani katerekoli sile ali oblasti, tako kot tudi zaradi potresa, erupcije in delovanja jedrske energije.V primeru zgoraj navedenih primerih je zavarovalnica dolžna izplačati nadomestilo samo, če sklenitelj zavarovanja dokaže, da do škode ni prišlo zaradi navedenih dogodkov ali posrednih in neposrednih posledic teh dogodkov.

6. člen Prilaganje vrednosti
7. člen Obveznosti sklenitelja zavarovanja ob zavarovalnem primeru
8. člen Nadomestilo škode ob zavarovalnem primeru
9. člen Izvedenski postopek
10. člen Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru

3. člen

Zavarovalna vrednost

Zavarovalna vrednost predstavlja novonabavno vrednost zavarovanih stvari na dan škode; to so stroški ponovne nabave s pripadajočimi stroški transporta (razen letalskega transporta), carine in montaže (brez popustov na ceno, količinskega popusta in podobno). Ta zavarovalna vrednost je tudi podlaga za izračun premije.

4. člen

Zavarovalni kraj

Zavarovanje velja znotraj države in v stanovanju in na naslovu, ki je v polici naveden kot zavarovalni kraj. Sklenitelj zavarovanja je dolžan spremembo naslova takoj pisno prijaviti zavarovalnici.

5. člen

Preventivni ukrepi, ki jih mora upoštevati zavarovanec pred nastopom zavarovalnega primera

Zavarovanec je dolžan skrbeti in dovoliti skrb, da so zavarovane stvari tehnično brezhibne. Zavarovane stvari morajo biti skrbno nadzorovane in vzdrževane in ne smejo biti trajno ali namerno preobremenjene.

6. člen

Prilaganje vrednosti

1. Zavarovalna vsota oziroma osnova za izračun zavarovalne premije se spreminja ob zapadlosti letne premije v skladu s spremembami indeksa življenjskih stroškov v Avstriji, za čas od zadnje prilagoditve vrednosti zavarovanih stvari oziroma zadnje zapadlosti letne premije. V skladu s tem bo spreminjena tudi zavarovalna premija. Odstotek povišanja oziroma znižanja je razviden iz opisa obračuna premije na obrazcih plačilnega prometa. Izhodiščni indeks je naveden v polici.
2. Za obračun odstotka spremembe bo uporabljen zadnji, uradno objavljen indeks sprememb življenjskih stroškov Centralne avstrijske statistične službe pred zapadlostjo letne premije. Pri tem bodo upoštevane vse druge okoliščine, ki bi tri mesece pred zapadlostjo vplivale na to.

Če navedeni indeks ne bo veljaven, bo uporabljen indeks, ki bo objavljen namesto njega.

3. V nasprotju z določili 4. točke 13. člena Splošnih pogojev premoženjskega zavarovanja (ABV 91) je v polici navedena zavarovalna vsota z upoštevanjem spremembe indeksa življenjskih stroškov do trenutka nastopa zavarovalnega primera z zgornjo mejo nadomestila škode.

7. člen

Obveznosti zavarovanca ob zavarovalnem primeru

- 1. Obveznost zmanjšanja obsega škode:**
Zavarovanec je dolžan ob preteči nevarnosti ali ob že nastali škodi poskrbeti za preprečitev ali zmanjšanje škode. Če škodo povzroči tretja oseba, mora zavarovanec pomagati pri ugotovitvi identitete povzročitelja in podatke pisno posredovati zavarovalnici.
- 2. Obveznost prijave škode:**
Zavarovanec mora škodo prijaviti zavarovalnici takoj, ko je izvedel zanjo.
- 3. Obveznost ugotavljanja vzroka škode:**
Zavarovanec mora zavarovalnici omogočiti, da izvede vse ustrezne postopke ugotavljanja vzroka in višine škode ter določitev obsega zavarovalnega kritja. Na željo zavarovalnice mora sklenitelj zavarovanja pisno ali ustno posredovati prave podatke in zahtevane dokumente. Če neposredno po prispetju prijave škode zavarovalnica to zahteva, na poškodovanem zavarovanem predmetu ne sme biti spremenjeno stanje do trenutka prispetja uradne osebe, ki jo določi zavarovalnica.
V vsakem primeru je treba poškodovane predmete ali dele teh predmetov, ki so po škodi neuporabni ali zamenjani, hraniti do končnega obračuna zavarovalnega primera, ker zavarovalnica lahko odloči, da je potreben ogled poškodovanih stvari.
- 4. Obveznost dajanja resničnih podatkov:**
Vsi pisni ali ustni podatki, ki jih zavarovanec da ob ugotovitvi vzrokov škode, morajo biti resnični in popolni.

8. člen

Nadomestilo škode ob zavarovalnem primeru

- 1. Zavarovalnica nadomesti dejanske stroške popravila poškodovanega zavarovanega predmeta do stanja, v katerem je bil pred nastopom zavarovalnega primera, vendar največ do višine realno potrebnih stroškov v času nastopa zavarovalnega primera, vključno s stroški demontaže, montaže, transporta (razen letalskega transporta), dovoza, odvoza in tudi carine. Pri tem bo upoštevana vrednost preostalega materiala.
Povečani stroški, ki nastanejo pri popravilu poškodovanega predmeta, bremenijo samo zavarovanca.
Zavarovanec krije tudi stroške začasnega popravila zavarovanega predmeta.**
- 2. Pri popolnem uničenju zavarovane stvari zaradi ene od zavarovanih nevarnosti nadomesti zavarovalnica škodo do vrednosti, ki jo je zavarovana stvar imela neposredno pred nastopom zavarovalnega primera, vključno s stroš-**

ki transporta (razen letalskega transporta), carine in montaže, v skladu z naslednjo tabelo:

Nastanek škode v	Preostala vrednost v % (nova vred. = 100 %)
1. letu uporabe	100 %
2. letu uporabe	80 %
3. letu uporabe	72,5 %
4. letu uporabe	65 %
5. letu uporabe	57,5 %
6. letu uporabe	50 %
7. letu uporabe	42,5 %
8. letu uporabe	35 %
9. letu uporabe	27,5 %
10. letu uporabe	20 %
po 10. letu uporabe	10 %

V okviru zavarovalne vsote se nadomesti vsaka škoda brez odbitkov do tistih vrednosti, ki so navedene v tabeli, razen odbitka za dogovorjeni samopridržaj pri vsaki škodi.

Šteje se, da je predmet popolnoma uničen, če stroški popravila zavarovalnega predmeta na dan škode dosežejo ali presežejo vrednosti, ki so navedene v tabeli.

9. člen

Izvedenski postopek

Ugotovitev izvedencev mora po določilih 16. člena Splošnih pogojev premoženjskega zavarovanja (ABV 91) vsebovati naslednje:

- ugotovljeni ali domnevni vzrok nastanka škode,
- starost in novonabavno vrednost poškodovane stvari v času nastanka škode,
- podrobne podatke o višini škode,
- vrednost preostalih delov z upoštevanjem možnosti njihovega popravila za uporabo v druge namene.

10. člen

Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru

Od datuma nastopa zavarovalnega primera do konca tekočega zavarovalnega leta bo zavarovalna vsota za poškodovane predmete znižana za višino izplačanega nadomestila. Za naslednja zavarovalna leta veljajo polne zavarovalne vsote in ustrezne premije, razen če ne pride do sprememb na zavarovanih predmetih.